

Số: /KH – STTTT

Đắk Nông, ngày 02 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi IPv6

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và yêu cầu của việc chuyển đổi IPv6; thực hiện mục tiêu chuyển đổi từ địa chỉ Internet IPv4 (thế hệ 4) sang địa chỉ Internet IPv6 (thế hệ 6) cho mạng máy tính kết nối Internet và hạ tầng công nghệ thông tin nói chung của tỉnh.

- Góp phần đẩy mạnh ứng dụng IPv6 trong mạng lưới và dịch vụ công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, đảm bảo sẵn sàng trước công nghệ mới của Internet, đáp ứng yêu cầu về nhiệm vụ chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử và đô thị thông minh.

2. Yêu cầu

- Phải bảo đảm nội dung chương trình, thời gian, thành phần, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; báo cáo viên chuyển tải đầy đủ các nội dung, tạo thuận lợi cho người học tiếp thu, nắm vững những vấn đề cơ bản về nghiệp vụ để vận dụng tốt trong thực tiễn công tác.

- Hội nghị tập huấn phải bảo đảm nội dung, thiết thực và hiệu quả; Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, làm tốt công tác chuẩn bị về nội dung, cơ sở vật chất phục vụ hội nghị tập huấn, đảm bảo nghiêm túc và tổ chức tập huấn đúng thời gian, thành phần, tiết kiệm, đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung bồi dưỡng: Hội nghị tập huấn tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi IPv6

a) Giới thiệu hoạt động của mạng Internet trên nền giao thức IP, hiện trạng tài nguyên IP toàn cầu (IPv4/IPv6),

b) Sự cần thiết chuyển đổi địa chỉ IPv6.

c) Về mục đích, ý nghĩa và yêu cầu việc chuyển đổi IPv6.

d) Hướng dẫn quy trình triển khai thực hiện chuyển đổi IPv6; hướng dẫn kiểm tra thiết bị, phần mềm và ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan, đơn vị nhằm chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng chuyển đổi.

d) Các vấn đề cơ bản về xây dựng, triển khai kế hoạch IPv6, trao đổi, thảo luận với báo cáo viên về các vướng mắc trong quá trình xây dựng, triển khai kế hoạch chuyển đổi IPv6 tại cơ quan, đơn vị mình.

2. Thành phần tham dự hội nghị

- a) Lãnh đạo Văn phòng và chuyên viên phụ trách CNTT của các cơ quan khối Đảng tỉnh;
- b) Lãnh đạo Văn phòng và chuyên viên các Sở, Ban, ngành của tỉnh;
- c) Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách CNTT của Văn phòng UBND các huyện, thành phố;
- d) Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;
- đ) Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố;
- e) Cán bộ phụ trách CNTT của UBND các xã, phường, thị trấn;
- g) Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh.

3. Báo cáo viên: Dự kiến mời Báo cáo viên Trung tâm internet Việt Nam (VNNIC) trực tiếp trình bày.

4. Thời gian tổ chức: 01 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 6/2023.

(Thời gian cụ thể Sở TT&TT sẽ thông báo sau)

5. Hình thức tổ chức: Tổ chức hội nghị tập huấn trực tiếp.

6. Địa điểm tổ chức dự kiến: Hội trường 200 chỗ, Trung tâm Hội nghị tỉnh.

IV . KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Công tác tổ chức Hội nghị, chế độ báo viên: Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông năm 2023 *(theo Quyết định số 2129/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023)*.

- Chi phí đi lại, tham dự Hội nghị của cán bộ: Do các cơ quan, đơn vị cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự Hội nghị chịu trách nhiệm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Giao Phòng Bưu chính Viễn thông: Căn cứ nội dung Kế hoạch này chủ trì tham mưu triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn; mời Báo cáo viên, chuẩn bị nội dung và công tác tổ chức Hội nghị; tham mưu Giấy mời, theo dõi thành phần tham dự các Hội nghị; Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

b) Văn phòng Sở: Chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc phân bổ kinh phí; thực hiện hỗ trợ báo cáo viên (chế độ, phương tiện di chuyển, ăn, lưu trú); hướng dẫn các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

c) Các phòng, Trung tâm thuộc Sở: Cử công chức, viên chức tham dự, tiếp thu các nội dung Hội nghị; phối hợp tham gia công tác phục vụ Hội nghị.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị (theo thành phần tham dự)

Phân công công chức, viên chức tham gia đầy đủ, đúng thành phần tham dự Hội nghị tập huấn nêu trên *(Sở Thông tin và Truyền thông sẽ có Giấy mời cụ thể)*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi IPV6 trong năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các cơ quan khối Đảng tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm VH TT & TT các huyện, TP;
- UBND các xã, phường, thị trấn.
- Các DN viễn thông trên địa bàn tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, BCVT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đoàn Ngọc Vinh